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1. ÚVOD

Motto:

„Lidský kapitál je zásoba znalostí a dovedností, ztělesněných v pracovní síle,

jež jsou výsledkem formálního vzdělávání a praxe.“

Trh práce je důležitou součástí každé ekonomiky. Lidský kapitál (lidské zdroje) jsou

limitujícím faktorem rozvoje podniků. Vhodná kvalifikační struktura a dostatek volných

pracovníků jsou předpokladem k rozvoji a konkurenceschopnosti MSP. Touto významnou

problematikou se zabývá řada subjektů pracovního trhu, školská soustava, úřady práce,

zaměstnavatelé a Evropská unie.

Pracovní sféra vyžaduje flexibilně připravené zaměstnance schopné přizpůsobovat se

změnám, plnit rozdílné úkoly a schopné i ochotné se vzdělávat. V našich podmínkách je

tato tendence ještě posilována proměnlivostí a nejasností dalšího rozvoje naší ekonomiky.

Pro nově vznikající pracovní místa je charakteristická výrazná změna požadavků na

kvalifikaci, dovednosti a výkon pracovní činnosti. Tento faktor je jedním z klíčových

důvodů růstu míry nezaměstnanosti v posledních letech, který se snaží řešit politika

zaměstnanosti a také Evropská Unie.

Vstupem do EU v květnu 2004 získala Česká republika možnost podílet se na využívání

prostředků ze strukturálních fondů EU a Fondu soudružnosti. Pro oblast RLZ je nejstarším

z těchto fondů Evropský sociální fond (ESF), který byl založen Římskou smlouvou již

v roce 1957. Jeho hlavním úkolem je rozvíjení zaměstnanosti, zvyšování produktivity

práce a její kvality. ESF pomáhá členským zemím EU k dosažení plné zaměstnanosti,

zvyšování kvality a produktivity práce, pomáhá snižovat národní, regionální a lokální

rozdíly v zaměstnanosti.

Poskytnuté podpory z ESF a dalších programů uvedených v diplomové práci jsou pro

malé a střední podnikatele významnou součástí podnikatelského prostředí, pozitivně

ovlivňující rozvoj podnikání, a zvyšující konkurenceschopnost malých a středních

podnikatelů. Přispívají k posílení stability na trhu, k rozvoji sektoru malých a středních

podnikatelů, dále kompenzují nedostatek vlastního kapitálu, obtížnou dostupnost

bankovního úvěru a omezené možnosti ručení vlastním majetkem. Doufejme, že cílem

poskytovaných podpor bude i posílení úlohy MSP jako zdroje nových pracovních míst

přispívajících ke snižování rozdílů v ekonomickém rozvoji regionů, a podílejících se
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rozhodujícím způsobem na zabezpečení potřeb lokálních trhů, zejména v oblasti služeb,

vzdělávání, zdravotnictví, stavebnictví a maloobchodu.

Ve své diplomové práci analyzuji potřeby malého a středního podnikání v oblasti

rozvoje lidských zdrojů. Nedílnou součástí této práce je i návrh na využití finančních

prostředků ze strukturálních fondů EU pro období 2007 – 2013 a dalších možných

dotačních titulů pro rozvoj lidských zdrojů v oblasti podnikání. Tato práce by měla

usnadnit orientaci v nabídce nových programů a zároveň pomoci identifikovat, z kterého

programu a za jakých podmínek je možné tyto finanční prostředky čerpat.

Strukturální fondy EU představují jeden z cenných nástrojů pro rozvoj podnikatelského

prostředí. Věřím že peníze, které jsou pro Českou republiku v Bruselu připraveny,

dokážeme v tomto sedmiletém období patřičně využít.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 VYMEZENÍ POJMU MSP

Definice MSP podle Opatření Komise č. 70/2001, platná v roce 2005:

1. Za drobného, malého a středního podnikatele1 (MSP) se považuje podnikatel,

pokud:

a) zaměstnává méně než 250 zaměstnanců,

b) jeho aktiva/majetek, uvedená v rozvaze, nepřesahují korunový ekvivalent

částky 43 mil. EUR, nebo má obrat za poslední uzavřené účetní období2/zdaňovací

období3 nepřesahující korunový ekvivalent 50 mil. EUR

2. Za malého podnikatele se považuje podnikatel, pokud:

a) zaměstnává méně než 50 zaměstnanců,

b) jeho aktiva/majetek, uvedená v rozvaze, nebo obrat za poslední uzavřené účetní

období/zdaňovací období nepřesahují korunový ekvivalent 10 mil. EUR.

3. Za drobného podnikatele se považuje podnikatel, pokud:

a) zaměstnává méně než 10 zaměstnanců a

b) jeho aktiva/majetek, uvedená v rozvaze, nebo obrat za poslední uzavřené účetní

období/zdaňovací období nepřesahují korunový ekvivalent 2 mil. EUR, přičemž:

• korunový ekvivalent se stanoví vynásobením částek uvedených v EUR

kursem vyhlášeným Evropskou centrální bankou pro poměr mezi EUR a Kč

k 31. 12. roku předcházejícímu, roku podání žádosti o podporu, příp. pro

poslední pracovní den, pokud 31. 12. připadá na sobotu nebo neděli,

• čistým obratem/příjmem se rozumí částka získaná z prodeje výrobků a

poskytování služeb po odečtení prodejních slev a DPH a dalších daní, které

se přímo váží k obratu,

1 ve smyslu § 2, odst. (2) písm. a), b) a c) zákona č. 513/1991 Sb.,obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů.
2 pokud jsou účetní jednotkou podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.
3 pokud jsou poplatníkem vedoucím daňovou evidenci podle § 76 zákona č. 586/1992 Sb., o dani z příjmu,

ve znění pozdějších předpisů.
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• zdrojem informací k ověření údajů o výši čistého obratu je pro subjekty

vedoucí účetnictví „Výkaz zisků a ztráty“,

• zdrojem informací k ověření údajů o výši aktiv je pro subjekty vedoucí

účetnictví „Rozvaha“,

• malý a střední podnikatel, který zahajuje podnikání, stanoví hodnoty

uvedené v bodu 1, 2. a 3. vlastním kvalifikovaným odhadem, a to pro první

účetní období/zdaňovací období, ve kterém bude provozována

podnikatelská činnost po celé účetní období/zdaňovací období,

• pro zjištění počtu zaměstnanců je rozhodný průměrný přepočtený počet

zaměstnanců za poslední uzavřené účetní období, který se vypočítá jako

podíl celkového počtu hodin odpracovaných všemi zaměstnanci žadatele o

podporu, zvýšený o neodpracované hodiny v důsledku čerpání dovolené na

zotavenou, překážek v práci a pracovní neschopnosti, za niž jsou

poskytovány dávky nemocenského pojištění a celkového ročního fondu

pracovní doby připadajícího na jednoho zaměstnance pracujícího na týdenní

pracovní dobu.

Zajímavý názor na definování malého podniku vyslovil KOUBEK (1996),

který za malý podnik považuje takový, který nemá personální útvar, ani

specializovaného personalistu a personální řízení v něm zajišťuje majitel či

nejvyšší vedoucí pracovník, který v případě potřeby deleguje určité pravomoci

a práce z této oblasti na další pracovníky.

2.2 VÝZNAM MALÝCH A ST ŘEDNÍCH PODNIK Ů

Malé a střední podniky vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí, zvyšují

dynamiku trhu, mají schopnost absorbovat podstatnou část pracovních sil

uvolněných z velkých podniků, a jsou stabilizujícím prvkem ekonomického

systému. Pro jejich rozvoj jsou rozhodující podmínky, za kterých mohou rozvíjet

hospodářskou činnost. Ekonomické prostředí do značné míry určuje a ovlivňuje

poptávku po jejich produktech a službách, a může tak usnadňovat, nebo naopak

omezovat jejich přístup na trhy, které jsou důležité pro jejich vznik a další růst

(BEDNÁŘOVÁ, PARMOVÁ, 2003).
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2.2.1 Ekonomický a sociální přínos MSP

Malé a střední podniky významným způsobem posilují obchodní a platební

bilanci státu svým podílem na exportu, zejména služeb. Podle ČAPKA (2004),

vytvářejí jednu třetinu objemu českého vývozu.

Prognózy předpovídají, že globální ekonomice 21. století budou dominovat malé

a střední firmy.

Malé a střední firmy plní v hospodářství nezastupitelnou funkci:

- dynamizují rozvoj

- posilují konkurenční prostředí

- vytvářejí podstatnou část hrubého národního produktu

- zaměstnávají obvykle více než jednu polovinu pracovní síly

- stabilizují demokratický vývoj společnosti

[…]

zařízení

739 220 37 45 104 58 78 197

33 výroba zdravotnických, přesných, optických
a časoměrných přístrojů

222 70 15 29 16 15 18 59

34 výroba motor. vozidel (kromě motocyklů)
výroba přívěsů a návěsů

71 13 2 4 2 4 9 37

35 výroba ostatních dopr. prostředků a zařízení 66 24 12 10 7 2 8 3

36 výroba nábytku; zpracov. průmysl j.n. 1 183 416 81 114 106 64 116 286

37 recyklace druhotných surovin 70 20 6 5 14 1 9 15

E Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody 104 29 11 19 7 9 12 17

40 výroba a rozvod elektřiny, plynu a tepelné
energie

85 22 9 16 6 7 12 13

41 shromažďování, úprava a rozvod vody 19 7 2 3 1 2 - 4

F Stavebnictví 17 962 5
193

1 667 2 436 1 944 1 603 1 872 3 247

G Obchod, opravy motor. vozidel
a výrobků pro osobní potřebu a
převážně pro domácnost

37 161 11
941

3 024 4 752 4 040 2 993 4 023 6 388

50 obchod, opravy a údržba motorových vozidel;
maloob. prodej pohonných hmot

2 952 928 248 326 358 265 345 482

51 velkoobchod a zprostředkování obchodu
(kromě motorových vozidel)

10 481 3
442

681 824 1 145 527 1 145 2 717

52 maloobchod (kromě motorových
vozidel); opravy výr. pro osobní potřebu
a převážně pro domácnost

23 728 7
571

2 095 3 602 2 537 2 201 2 533 3 189

H Pohostinství a ubytování 10 381 2
982

1 710 1 471 962 1 003 932 1 321

I Doprava, skladování, pošty a telekomunikace 4 442 1
481

432 458 510 343 481 737

60 pozemní a potrubní doprava 3 256 1
040

276 347 362 278 393 560

61 vodní doprava 10 4 5 - 1 - - -

62 letecká a kosmická doprava 4 3 - - - 1 - -

63 vedlejší a pomocná činnosti v dopravě;
činnosti cestovních kanceláří a agentur

1 083 404 136 105 135 60 82 161

64 spoje 89 30 15 6 12 4 6 16

J Finanční zprostředkování 4 347 1
282

368 503 453 278 541 922

65 finanční zprostředkování kromě pojišťov.
a penzijního financování

69 30 5 5 4 2 4 19

67 pomocné činnosti související s finančním
zprostředkováním

4 278 1
252

363 498 449 276 537 903

K Činnosti v oblasti nemovitostí
a pronájmu; podnikatelské činnosti

21 041 8
644

1 770 2 261 2 201 1 154 1 912 3 099

70 činnosti v oblasti nemovitostí 4 453 1
771

473 626 507 219 403 454

71 pronájem strojů a přístrojů bez obsluhy,
pronájem výrobků pro osobní potřebu a
převáž. pro domácnost

320 120 47 50 18 19 16 50

72 činnosti v oblasti výpočetní techniky 1 492 614 98 128 166 88 107 291

73 výzkum a vývoj 43 18 2 8 3 1 2 9

74 ostatní podnikatelské činnosti 14 733 6
121

1 150 1 449 1 507 827 1 384 2 295

L Veřejná správa a obrana; povinné
sociální zabezpečení

1 671 352 117 268 234 127 273 300

M Vzdělání 2 031 800 141 254 208 137 188 303

N Zdravotnictví a sociální péče;
veterinární činnosti

2 048 640 166 285 216 185 212 344

O Ostatní veřejné, sociální a osobní služby 11 491 3
511

1 229 1 488 1 338 942 1 172 1 811

90 odstraňování odpadních vod a odpadů,
čištění města, sanační a podob. činnosti

302 92 26 38 59 31 18 38

91 činnosti odbor., profes. podobných
organizací j. n.

3 673 1
076

408 539 422 314 370 544

92 rekreační, kulturní a sportovní činnosti 3 390 1
063

385 384 399 280 328 551

93 ostatní činnosti 4 126 1
280

410 527 458 317 456 678

Příloha č. 5:

Počet subjekt ů zapsaných v RES v Jiho českém kraji a jeho okresech

Počet zaměstnanců
Kraj celkem

k
31.12.2004

Kraj celkem
k

30.6.2006
Rozdíl

Kraj celkem 142 796 145 441 2 645

v tom:

Neuvedeno 39 450 81 820 42 370

0 86 825 47 205 -39 620

1 - 5 11 212 11 218 6

6 - 9 1 672 1 608 -64

10 - 19 1 618 1 603 -15

20 - 24 418 430 12

25 - 49 815 765 -50

50 - 99 450 451 1

100 - 199 185 188 3

200 - 249 33 40 7

250 - 499 69 67 -2

500 - 999 37 35 -2

1 000 - 1 499 8 5 -3

1 500 - 1 999 2 4 2

2 000 - 2 499 1 1 _
2 500 - 2 999 1 1 _
3 000 - 3 999 - - _
4 000 - 4 999 - - _
5 000 - 9 999 - - _
10 000 a více - - _

Příloha č. 6: Seznam použitých zkratek:

ESF Evropský sociální fond

EU Evropská unie

HDP Hrubý domácí produkt

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MSP Malé a střední podniky

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek

NRP Národní rozvojový plán

OKEČ Odvětvová klasifikace ekonomických činností

OPLZZ Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost

OP PI Operační program Podnikání pro inovace

OPPP Operační program Průmysl a podnikání

OPRLZ Operační program Rozvoj lidských zdrojů

OP VaVpl Operační program Výzkum a vývoj pro inovace

OPVK Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost

RLZ Rozvoj lidských zdrojů

SROP Společný regionální operační program