# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Řízení

**Student:** Jana Kadlecová

**Studijní obor:** Provozně podnikatelský

**Název diplomové práce:** Vliv rozvoje lidských zdrojů v malém a středním podnikání na zvýšení konkurenceschopnosti firem

**Oponent diplomové práce:** Ing. Michal Novák

**Povolání oponenta:** odborný poradce pro MSP

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Charakteristika překážek při čerpání finančních prostředků ze Strukturálních fondů EU?
Otázka 2: Jak se zvýší konkurenceschopnost firmy investicemi do vzdělávání vlastních zaměstnanců?

***Datum:*** 09. 05. 2007

***Podpis oponenta diplomové práce:***